



ประมวลการรายงานข่าว และทัศนคติของสื่อมวลชนต่างประเทศ
จากสำนักข่าวต่างประเทศ/สื่อสิ่งพิมพ์/และสื่ออินเทอร์เน็ต
ระหว่างวันที่ ๑๖ - ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๒

วันที่ ๑๖ - ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๒ สำนักการประชาสัมพันธ์ต่างประเทศได้ตรวจสอบทัศนคติของสื่อมวลชนต่างประเทศในการรายงานข่าวเกี่ยวกับประเทศไทย ซึ่งในรอบปีนี้มีประเด็นที่สื่อต่างประเทศสนใจติดตามรายงาน ดังต่อไปนี้

ประเด็นด้านการเมือง

สำนักข่าว Reuters ของอังกฤษ รายงานว่า รายชื่อสมาชิกวุฒิสภา ๑๐๕ คน จาก ๒๕๐ คน มาจากทหารและตำรวจ โดยในจำนวนนี้รวมถึงพลเอกปรีชา จันทร์โอชา น้องชายของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และพลเรือเอกศิษฐวัชร วงษ์สุวรรณ น้องชายของพลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม นอกจากนี้ ยังมีอดีตรัฐมนตรีในรัฐบาล คสช. อีก ๑๕ คน รวมอยู่ด้วย ทั้งนี้ รายงานฉบับนี้ ระบุว่าตามที่มีพระราชกฤษฎีกาเรียกประชุมรัฐสภา ตั้งแต่วันที่ ๒๒ พ.ค. ๒๕๖๒ ตรงกับวันที่ คสช. ยึดอำนาจ ซึ่งครบรอบ ๕ ปีพอดี

สำนักข่าว South China Morning Post ของจีน รายงานว่า ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณารณิฉณะกรรมการการเลือกตั้งขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่าสมาชิกภาพสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ สิ้นสุดลงตามรัฐธรรมนูญหรือไม่ ซึ่งศาลรัฐธรรมนูญรับเรื่องพร้อมมีคำสั่งให้นายธนาธรฯ หยุดปฏิบัติหน้าที่สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และต่อมานายธนาธรฯ ได้แถลงข่าวว่า ไม่เห็นด้วยกับมติศาลรัฐธรรมนูญ พร้อมระบุว่า แม้จะถูกกีดกันไม่ให้เข้าไปทำหน้าที่ในสภาฯ แต่ขอทำงานกับประชาชนที่เลือกพรรคอนาคตใหม่จำนวน ๖.๓ ล้านเสียงทั่วประเทศ

สำนักข่าว AP และ The Washington Post ของอเมริกา รายงานว่า อดีตนายกรัฐมนตรี นายชวน หลีกภัย จากพรรคประชาธิปัตย์ ถูกเสนอชื่อดำรงตำแหน่งประธานสภาผู้แทนราษฎร และได้รับเลือก ๒๕๘ คะแนน เอาชนะนายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ จากพรรคเพื่อไทยที่ได้ ๒๓๕ คะแนน รายงานฉบับนี้ ระบุว่า การที่พรรคพลังประชารัฐเสนอชื่อนายชวน หลีกภัย เพื่อหวังผลในการดึงพรรคประชาธิปัตย์เข้าร่วมในการจัดตั้งรัฐบาล นอกจากนี้ ยังรายงานกรณีนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ ซึ่งศาลรัฐธรรมนูญมีคำสั่งให้นายธนาธรฯ หยุดปฏิบัติหน้าที่ ส.ส. ได้กล่าวก่อนออกจากที่ประชุมสภาฯ ว่า ขอยุติการปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่บัดนี้จนกว่าจะมีคำวินิจฉัย

ที่มา: Reuters, South China Morning Post, AP, The Washington Post

ประเด็นด้านเศรษฐกิจ

สำนักข่าว Channel News Asia ของสิงคโปร์ รายงานว่า กลุ่มกิจการร่วมค้าบริษัทเจริญโภคภัณฑ์ โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร (กลุ่ม CPH) เป็นผู้ได้รับคัดเลือกลงทุนในโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม ๓ สนามบิน มูลค่าการลงทุนประมาณ ๗๑,๐๐๐ ล้านบาท หรือคิดเป็นเงินไทยประมาณ ๒.๒ แสนล้านบาท ซึ่งโครงการดังกล่าวถือเป็นประตูเชื่อมสู่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) รายงานฉบับนี้ ระบุว่า จากการเปิดเผยรายชื่อ ๕๐ อันดับผู้ที่ร่ำรวยที่สุดในประเทศไทย ประจำปี ๒๕๖๒ ของนิตยสาร Forbes พบว่า ตระกูลเจียรวนนท์ กลุ่มเครือเจริญโภคภัณฑ์ อยู่ในอันดับ ๑ นอกจากนี้ รายงานฉบับนี้ ยังได้ระบุคำกล่าวของนาย Benjamin Zawacki ผู้เชี่ยวชาญด้านความสัมพันธ์ไทย - จีน ว่า แม้ว่ากลุ่มเครือเจริญโภคภัณฑ์จะมีประสบการณ์ในธุรกิจรถไฟ และก่อสร้างทางรางไม่มากนัก แต่ด้วยความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นกับฝ่ายจีนก็ทำให้เป็นผู้ได้รับคัดเลือกลงทุนในโครงการฯ ดังกล่าว

/สำนักข่าว...

สำนักข่าว CRI ของจีน รายงานว่า ประเทศไทยเข้าร่วมงานนิทรรศการการค้าการลงทุนภาคกลางของจีน ครั้งที่ ๑๑ ที่ มณฑลเจียงซี สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยนายเจ้า เชี่ยงหยาง อุปนายกสมาคมส่งเสริมการค้ามณฑลเจียงซีกล่าวว่า ประเทศไทยเป็นคู่เจรจาสำคัญของมณฑลเจียงซีตั้งแต่อดีตถึงปัจจุบัน มณฑลเจียงซีได้จัดตั้งวิสาหกิจต่างชาติ ๑๓ ราย ในประเทศไทย ยอดการลงทุนจำนวน ๘๖.๕ ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ครอบคลุมการนำเข้า และส่งออก เสื้อผ้า การรับเหมาโครงการ การบุกเบิกทรัพยากร เป็นต้น ขณะเดียวกันมณฑลเจียงซีได้อนุมัติโครงการของประเทศไทย ที่มาลงทุน ๙๙ โครงการ มีมูลค่า ๒๘๕ ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

สำนักข่าว CRI ของจีน รายงานว่า ปัจจุบันมีนักธุรกิจจีนดำเนินการจัดซื้อลำไยจันทบุรีในหลายรูปแบบ เช่น การจัดซื้อลำไยเองแล้วส่งกลับประเทศจีน การจ้างคนไทยช่วยจัดการซื้อและการขนส่ง และยังมีอีกรูปแบบหนึ่งคือ ร่วมมือกับบริษัทไทยเปิดธุรกิจเกี่ยวกับผลไม้ และเปิดโรงงานแปรรูปท้องถิ่น บริษัทนำเข้า-ส่งออกของจีน ได้จัดตั้งโรงงานแปรรูปในจังหวัดจันทบุรี โดยเสนอความช่วยเหลือทั้งในด้านเทคโนโลยีและด้านการเงิน เพื่อช่วยชาวสวนจังหวัดจันทบุรีส่งเสริมคุณภาพผลไม้ให้ดีขึ้น ทั้งนี้ บริษัทนำเข้า-ส่งออกของจีน เสนอเงินลงทุนล่วงหน้าร้อยละ ๒๐ ให้ชาวสวนสามารถจัดซื้ออุปกรณ์รุ่นใหม่ ส่งเสริมการรดน้ำ การใส่ปุ๋ยให้ทันเวลา นอกจากนี้แล้ว ทางบริษัทฯ ยังส่งพนักงานเทคนิคไปยังสวนผลไม้ เผยแพร่ความรู้การเพาะปลูกให้กับชาวสวน และช่วยยกระดับการบริหารจัดการสวนผลไม้ด้วย

ที่มา: Channel News Asia, CRI

ประเด็นด้านสังคม

สำนักข่าว Channel News Asia ของสิงคโปร์ รายงานว่า ปัญหาความรุนแรงที่เกิดจากการทะเลาะวิวาทกันของนักเรียนอาชีวะ โดยเฉพาะสถาบันเทคโนโลยีปทุมวัน และสถาบันเทคโนโลยีราชมงคล วิทยาเขตอุเทนถวาย เกิดขึ้นมานานหลายสิบปี เด็กนักเรียนของทั้งสองสถาบันหลายรายที่เสียชีวิต โดยเมื่อปี ๒๕๖๐ ก็มีเหตุการณ์นักเรียนของทั้งสองสถาบันยกพวกตีกันที่หน้าห้างสรรพสินค้ามาบุญครอง และมีผู้เสียชีวิตในเหตุการณ์ดังกล่าว สิ่งที่เกิดขึ้นสร้างความเสียใจให้กับครอบครัว สำหรับระบบการศึกษาของไทย เมื่อนักเรียนจบการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนต้น พวกเขามีทางเลือกที่จะเรียนต่อในระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเลือกที่จะเรียนอาชีวะศึกษา ซึ่งประเทศไทยมีโรงเรียนอาชีวะศึกษาทั้งสิ้น ๔๑๖ แห่ง และสถาบันเทคโนโลยีปทุมวันก็เป็นหนึ่งในนั้น ในช่วงหลายปีที่ผ่านมาหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องได้เข้ามาร่วมกันออกมาตรการแก้ไขปัญหาการทะเลาะวิวาทของนักเรียนอาชีวะศึกษาอย่างจริงจัง เช่น การหลีกเลี่ยงใส่เสื้อที่มีตราสถาบัน การตรวจตราอย่างเข้มงวดของเจ้าหน้าที่ตำรวจในจุดเสี่ยงต่าง ๆ รวมทั้งบริเวณห้างสรรพสินค้ามาบุญครอง รวมถึงการปรับปรุงหลักสูตรการเรียนการสอนของทั้งสองสถาบัน โดยรองอธิการบดีสถาบันเทคโนโลยีปทุมวันยอมรับว่า ปัญหาการทะเลาะวิวาทของนักเรียนทั้งสองสถาบันลดน้อยลง

สำนักข่าว VOA ของอเมริกา รายงานว่า สำนักข่าวหลายแห่งในสหรัฐฯ รายงานข่าวการเดินทางข้ามสหรัฐอเมริกา ของพระสุธรรม จิตธัมโม หรือ สุธรรม นทีทอง พระสงฆ์ชาวไทย ที่กำลังอยู่ในระหว่างการเดินทางข้ามสหรัฐฯ เป็นระยะทางราว ๕,๐๐๐ กิโลเมตร โดยพระสุธรรม จิตธัมโม เริ่มเดินทางตั้ง เพื่อสันติภาพจากชายฝั่งมหาสมุทรแปซิฟิกที่ซานตาโมนิกา ในรัฐแคลิฟอร์เนีย ตั้งแต่วันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๒ โดยมุ่งหน้าข้ามประเทศไปยังจุดหมายในฝั่งตะวันออก หรือฝั่งมหาสมุทรแอตแลนติก ของสหรัฐฯ ที่อนุสาวรีย์เทพีเสรีภาพในมหานครนิวยอร์ก ช่วงเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๒ ทั้งนี้ สื่อและสำนักข่าวท้องถิ่นในหลายรัฐ ให้ความสนใจติดตาม โดยสถานีโทรทัศน์ท้องถิ่นในรัฐเท็กซัส รายงานว่า การเดินทางระยะไกลของพระสงฆ์ชาวไทย นั้นคาดหวังที่จะเผยแผ่สันติภาพ มิตรภาพ ความสุขไปยังผู้คนรายทาง ขณะที่สำนักข่าว CNHI News ในรัฐโอคลาโฮมา รายงานว่า พระสุธรรมเดินทางเป็นระยะทางราว ๔๕ กิโลเมตรต่อวัน และเผยแพร่วาทสันติภาพสั้น ๆ ว่า โลกของเรา มีแต่ระเบิด สงคราม และการเข่นฆ่าที่มากเกินไปทำให้การเดินทางครั้งนี้ มุ่งหวังที่จะอยากให้โลกสงบสุข

/สำนักข่าว...

สำนักข่าว Channel News Asia ของสิงคโปร์ รายงานว่า องค์การตำรวจอาชญากรรมระหว่างประเทศ หรือ อินเตอร์โพล แถลงผลปฏิบัติการภายใต้ชื่อ “Operation Blackwrist” จับกุมกลุ่มล่องละเมิดทางเพศเด็ก ระหว่างประเทศ และสามารถช่วยเหลือเด็กไว้ได้ ๕๐ ชีวิต และจับกุมผู้ต้องสงสัยได้ ๙ ราย ในประเทศไทย ออสเตรเลีย และสหรัฐอเมริกา ซึ่งจะสอบสวนขยายผลการจับกุมออกไปอีก โดยการสืบสวนสอบสวนเริ่มมาตั้งแต่ปี ๒๕๖๐ มุ่งเป้าหมายไปที่บรรดาเว็บไซต์ด้านมืดในกลุ่มผู้เป็นสมาชิก ๖๓,๐๐๐ รายทั่วโลก โดยผู้ดูแลเว็บไซต์ในไทย สามารถจับกุมนายมนตรี ศาลางาม ชาวจังหวัดสุรินทร์ โดยนายมนตรี ยังมีพฤติกรรมล่องละเมิดเด็กในละแวกที่พักอาศัย รวมถึงหลาน ๆ ของเขา ซึ่งกรณีนายมนตรีฯ ศาลามีคำพิพากษาเมื่อกลางปีที่แล้ว ตัดสินจำคุกนายมนตรีฯ ๑๔๖ ปี และต่อมาถูกลดโทษเหลือจำคุก ๕๐ ปี พร้อมชดใช้เงินให้ผู้เสียหาย รายละ ๕๐๐,๐๐๐ บาท หลังการขยายผลการจับกุมนายมนตรีฯ ทำให้สามารถจับกุมเครือข่ายล่องละเมิดทางเพศเด็กเพิ่มเติมได้ที่จังหวัดพัทลุง และลำปาง ทั้งนี้ รายงานฉบับนี้ ยังระบุว่า จำนวนเหยื่อที่ถูกล่องละเมิดทางเพศพบว่ามีอายุระหว่าง ๑๕ เดือน ถึง ๑๒ ปี

ที่มา: Channel News Asia

ส่วนสื่อประชาสัมพันธ์ต่างประเทศ (นพคุณ สุนทรหงส์, ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๒)

สำนักการประชาสัมพันธ์ต่างประเทศ กรมประชาสัมพันธ์

โทร. ๐๒-๖๑๘-๒๓๒๓ ต่อ ๑๗๐๐, ๑๐๐๗ โทรสาร ๐๒-๖๑๘-๓๖๓๗ www.thailand.prd.go.th